
CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DIRETORIA DE INFORMAÇÃO E CONHECIMENTO   

  

Fonte: Diário Oficial Eletrônico do MPMG de 07.12.2021  

Texto capturado em: www.mpmg.mp.br Acesso em: 07.12.2021  

  

ATO CONJUNTO PGJ CGMP Nº 1, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021 

  

Dispõe sobre a primeira onda de implantação do MPe. 

  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso LV, da Lei Complementar nº 34, de 12 de setembro de 

1994, e o CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, com 

amparo nos artigos 38 e 39, inciso XXV, ambos da Lei Complementar nº 34, de 12 de setembro de 1994,  

CONSIDERANDO o Projeto “Procedimento Extrajudicial Eletrônico” que tem como objetivo 

desenvolver, implantar e manter um sistema de informação capaz de tramitar todo o procedimento extrajudicial 

em meio eletrônico, de modo a otimizar a atuação finalística; 

 CONSIDERANDO a necessidade de consolidação de uma cultura digital para maximizar os resultados 

da atuação finalística e promover a modernização da instituição com a adoção de mecanismos tecnológicos de 

vanguarda; 

 CONSIDERANDO ainda a instituição do MPe pela Resolução Conjunta PGJ CGMP Nº 16, de 1º de 

dezembro de 2021;  

RESOLVEM: 

Art. 1º  A partir de 9 de dezembro de 2021, na forma dos artigos 25 e 26 da Resolução Conjunta PGJ 

CGMP Nº 16, de 1º de dezembro de 2021, passarão a tramitar pelo MPe, nas unidades elencadas no Anexo Único 

deste Ato Conjunto, os seguintes procedimentos:  

I - Autos judiciais físicos;  

II - Inquérito Civil; 

III - Notícias de Fato Cível e Criminal; 

IV - Procedimentos Administrativos disciplinados pela Resolução Conjunta PGJ CGMP CSMP nº 1, 

de 28 de agosto de 2019; 

V - Procedimento Investigatório Criminal;  

VI - Procedimento Preparatório.  

Art. 2º   Este Ato Conjunto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Belo Horizonte, 6 de dezembro de 2021. 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

 Procurador-Geral de Justiça 

LUCIANO FRANÇA DA SILVEIRA JÚNIOR 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

  

 

ANEXO ÚNICO 

Unidades a que se refere o artigo 1º deste Ato Conjunto. 

 ARAXÁ - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

BELO HORIZONTE - 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA: DEFESA DA EDUCAÇÃO 



BETIM - 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

BICAS - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

CACHOEIRA DE MINAS - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

CAETÉ - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

CAMBUQUIRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

CARANGOLA - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

CARANGOLA - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

CARANGOLA - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

CARMO DO RIO CLARO - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

CENTRO DE APOIO OPERACIONAL ÀS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CÍVEIS 

CENTRO DE AUTOCOMPOSIÇÃO DE CONFLITOS E SEGURANÇA JURÍDICA 

CONSELHEIRO LAFAIETE - 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

CONTAGEM - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

CONTAGEM - 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

CONTAGEM - 23ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

CONTAGEM - 24ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

COROMANDEL - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

CURVELO - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 



DIVINO - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

DIVINÓPOLIS - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

DIVINÓPOLIS - 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

FRANCISCO SÁ - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

GOVERNADOR VALADARES - 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

INHAPIM - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

INHAPIM - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

ITAMARANDIBA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

ITAMBACURI - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

ITAPECERICA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

JUIZ DE FORA - 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

JUIZ DE FORA - 22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

LEOPOLDINA - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

MAR DE ESPANHA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

MONTE AZUL - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

MONTES CLAROS - 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

NANUQUE - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

OURO PRETO - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 



PARAGUAÇU - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

PASSOS - 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

PEÇANHA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

PERDIZES - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

POUSO ALEGRE - 9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

RAUL SOARES - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

RIO POMBA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

SABARÁ - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

SABARÁ - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

SABARÁ - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

SETE LAGOAS - 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

TUPACIGUARA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÚNICA 

 

Nota: 

1) Anexo alterado pelo art. 1º do Ato Conjunto PGJ CGMP nº 2, de 13 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Data da última alteração: 14.12.2021 

Alterado pela Divisão de Documentação Jurídica. 


